
 
 

 Consorzio Servizi Val Cavallina            

 
 

 
 
Oggetto: Impegno di spesa per l’erogazione dei sussidi di natura 

economica per la realizzazione di tirocini di inclusione sociale 
a favore di soggetti in condizione di fragilità sociale. 

             
Il Responsabile del Servizio 

 
CONSIDERATO CHE: 
• tra i servizi delegati al Consorzio Servizi Val Cavallina ci sono anche i servizi 

sociali; 
• la legge 328/2000 assegna ai Comuni le competenze in materia di inserimenti 

lavorativi protetti per le persone che si trovano in condizione di fragilità sociale; 
• sino al 31 dicembre 2004 il servizio di integrazione lavorativa è stato svolto 

dall’Ats della provincia di Bergamo per conto dei comuni e che dal 1° gennaio 
2005 la competenza è dei comuni;  

• i comuni dell’Ambito territoriale del distretto Ats della Val Cavallina hanno 
delegato il Consorzio Servizi Val Cavallina per la gestione dei servizi socio-
assistenziali, in forma associata, tra i quali risulta anche il servizio di integrazione 
lavorativa dei soggetti in condizione di fragilità sociale; 

• l’assemblea dei sindaci del distretto Ats della Val Cavallina, in data 09 dicembre 
2024, ha approvato il Piano di Zona per il triennio 2025 - 2027 ai sensi della L. 
328/2000 e L.R. 3/2008 che prevede anche il documento relativo alla costituzione 
di un servizio di inclusione sociale attraverso l’attività socio-occupazionale;  

• i progetti personalizzati, attivati dal servizio al punto precedente, prevedono 
l’erogazione di indennità di partecipazione alle persone in condizione di fragilità 
sociale ed economica al fine di favorire il potenziamento delle autonomie personali 
e il soddisfacimento dei bisogni primari. Tale quota verrà erogata da Mestieri 
Lombardia, ente accreditato presso il Consorzio ed iscritto, con determinazione n. 
155/SS del 14/04/2025, nel registro degli Enti Accreditati per Unità di Offerta 
Sociale nella sezione Tirocini Inclusione Sociale; 

• si rende necessario incaricare Mestieri Lombardia per la realizzazione dei tirocini di 
inclusione sociale a favore di: 

• S.E. residente in Bianzano per tirocinio lavorativo dal 14.07.2025 al 
30.09.2025 per il quale si prevede una spesa complessiva di € 705,00, di cui 
€ 600,00 come indennità di partecipazione e la restante parte di € 105,00 
come costi amministrativi, che il Consorzio Servizi Val Cavallina erogherà 
a Mestieri Lombardia; tale quota verrà totalmente rimborsata dal comune di 
Bianzano; 

•  V.E residente in Endine Gaiano per tirocinio lavorativo dal 21.07.2025 al 
31.12.2025 per il quale si prevede una spesa complessiva di € 1.878,00, di 
cui € 1.728,00 come indennità di partecipazione e la restante parte di € 
150,00 come costi amministrativi, che il Consorzio Servizi Val Cavallina 
erogherà a Mestieri Lombardia; tale quota verrà totalmente rimborsata dal 
comune di Ranzanico; 

Determinazione n. 252/SS del 11.07.2025 
 



 
 

• M.F. residente in Trescore Balneario per tirocinio lavorativo dal 14.07.2025 
al 30.11.2025 per il quale si prevede una spesa di € 1.400,00 come indennità 
di partecipazione che il Consorzio Servizi Val Cavallina erogherà a Mestieri 
Lombardia, tale quota verrà totalmente rimborsata dal comune di Trescore 
Balneario; 

 
VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000;  
 il vigente statuto del Consorzio; 
 il Decreto del Presidente del Consorzio prot. n. 3342/2025 del 15 maggio 2025; 
 il bilancio di previsione 2025, approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 30 

dicembre 2025; 
 

 DETERMINA 
 
DI DARE atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI IMPEGNARE a favore di Mestieri Lombardia la somma di € 3.983,00 per la 
realizzazione dei percorsi personalizzati di inclusione sociale oggetto della presente 
determinazione, a favore di: 

•  S.E. residente in Bianzano, per tirocinio lavorativo dal 14.07.2025 al 
30.09.2025, per il quale si prevede una spesa complessiva di € 705,00; 

•  V.E residente in Endine Gaiano, per tirocinio lavorativo dal 21.07.2025 al 
31.12.2025, per il quale si prevede una spesa complessiva di € 1.878,00; 

•  M.F. residente in Calcinate, per tirocinio lavorativo dal 14.07.2025 al 
30.11.2025, per il quale si prevede una spesa di € 1.400,00; 

 
DI IMPUTARE la somma di € 3.983,00 alla gestione residui del capitolo 11040345 del 
bilancio di previsione in  corso che presenta idonea disponibilità;  
 
DI DARE atto della registrazione dell’impegno contabile, a cura del ragioniere, sul 
competente intervento di bilancio; 
 
DI DARE atto che la spesa assunta è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI PROCEDERE da parte dell’Ufficio Ragioneria, alla liquidazione delle spese ed 
all’emissione dei relativi mandati di pagamento, nell’ambito della spesa autorizzata e al 
recupero della quota di competenza da parte dei comuni interessati. 
 
                                                  
 
 
 
                        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                              Gamba dott. Benvenuto       



 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
degli articoli 147 bis e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
           Il Responsabile di Gestione    
             f.to Benvenuto Gamba  

                                                                           

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato affisso all’albo on line del Consorzio 
in data 02 settembre 2025 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi. 

 

 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Trescore Balneario,   ………………………. 
 
       
                    
 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 


